vtrūqz est incōueniēs. ergo. ppō enī līe est ista. effectus pcedūt a causa finē q̄d p̄existit in ea: t p̄atio ei: subdit: qz dō ages agit sibi sile. Tunc sic: aut ppō intēdit de mō effectus: pcedēt: aut de mō pcedēt. si intēdit q̄ effectus pcedēt a cā b̄z modū eēdī similez mō quo p̄existit in cā: p̄atio qdēest 2nā. vt p̄z. sed ipsa est falsissima: qm domus procedēt ab artifice nō assimilat domui in mēte in modo eēdī: nec sequit ex illa maxima: q̄ intellectū q̄dīz ad formā: quia agit. Si aut intēdit de modo pcedēt. si q̄ effectus a cā pcedit illo vel simili mō quo p̄existit in ea. Tunc p̄atio nō est ad p̄positū: qz vt dīxim' itelligit quo ad formā quia ages agit: t nō quo ad modū: quo forma ē in eo: t nibilominus b̄z multas instātias: qm domus b̄z ēē intelligibile in agēte: procedit tñ ab eo sensibilē: t cālor b̄z ēē incorruptibile t vnuersale in luce solis: pcedit tñ corruptibili t p̄iculē. Undiqz igit ambiguitas est. C Ad hoc dō q̄ illa maxima: omne agens agit sibi simile.

XIX.

quānū vnuersalē non verificē: nīsi quo ad formā: non tñ est arcta ad formā: sed est itēligēda cum ly quātū p̄t. Videntur enim q̄ si fuerit actiū vnuocū vēhemētis virtutis: q̄ facit sibi simile: nō solū quo ad formā: sed quo ad individualē cōditiones. Mas enī fortis gnāt marē: t iracundus iracudūz: vt in 7^o ethi.

419.

vt i sa dr: stat ergo ratio.

420.

C Tertium voluntatis diuinē sit assignare aliq̄ cāz. Arti. V.

B quintū sic pcedit. Videat q̄ voluntatis

421.

dine sit assignare aliq̄ cāz. Bi. n. Aug.

422.

in li. lxxvij. q. Quis audet dicere deū trōnabilit̄ oīa cōdidis se. Sed agenti volūtario: qd̄ ē ratio operādi est ēt cā volēdi.

423.

Ergo voluntas dei b̄z aliquam cām. C Preterea. In his que

424.

fūt a volēte qui pp nullā cām aliqd vult: nō oīz alīā cām assi gnare nīsi volūtatem volētis.

425.

Sed volūtas dei est cā oīum rez: vt oīsuz ē. Si igit volūtatis ei: nō sit aliq̄ cā: nō oporebit in oīb̄ rebus nālib̄ alīā cāz qrere nisi solā volūtate diuinā.

426.

Et sic oīes scie ēēt supuacue: q̄ cās aliquo effectus assigna re nitunt: q̄d̄ vī icōueniēs. Et

427.

igit assignare aliquā cām volūtati dīne. C Preterea. Qd̄ sit a volēte: nō pp aliq̄ cām depēdet ex simplici volūtate ei. Si

428.

igit volūtas deī nō hēat aliquā cāz seḡt q̄ oīa q̄ fūt depēdeat ex simplici ei: volūtate t non hēant aliq̄ cām alīā: qd̄ est in cōueniēs. C S̄z est qd̄ dīc Augu. in lib. lxxvij. q. Dis cā

429.

efficiēs maior ē eo qd̄ efficit: nibil tñ mai: est volūtate dei.

430.

sunt ad finē: sed in intellectu principia ad conclusiones. Unde si aliq̄s vno actu vellet finem: t alio

431.

actu ea que sunt ad finē velle finē erit ei causa volēdi ea q̄ sunt ad finē. Sed si vno actu

432.

velit finem: t ea que sunt ad finē: hoc esse non poterit: qz idem non est causa suūp̄s. Et tñ erit verū dicere q̄ ve

433.

lit ordinare ea que sunt ad finē in fine. Deus autē sic uno actu

434.

salūtē: pmo distingendo: q̄ aliud est velle alia pp finē: t aliud ē velle alia eē pp finē: t q̄ scō ēēt p̄. id autē qd̄ difficultatē ingerit. s. ḡ de: vult alia pp finē

435.

idem nō est cā suūp̄s. Id autē qd̄ difficultatē ingerit. s. ḡ de: vult alia pp finē

436.

de qua est finē

437.

ad 7^o plūries q̄ bonitas di

438.

volūtati et tri

439.

ḡ. tñ. dīc 3^o ḡ

440.

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

441.

ad 8^o plūries q̄ bonitas di

442.

est finē ḡ. vñ. vñ. vñ.

443.

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

444.

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

445.

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

446.

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

447.

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

448.

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

Quintus

Articulus. V.

Iulus intelligēdū vt sonat de vere causa.

In corpore vna xclūsio rīstua q̄sito negatiue.

Volūtatis diuinā nulla est cā: hec xclūsio pba: manifestat: t salūtē simul: id qd̄ difficultatē in hacre fac. s. de: vult alia pp finē: p̄batōrēst.

contra diutoriz h̄

ius habet ḡ gentes h̄. v̄. r̄. 33. v̄. 3

de causa effidente et iniurie in

contra quod tñ ex

decursu ar. nō app

ret. Sitomdez dīcas

ḡ intelligēt volūtati

tem diuinaz nō h̄

bere causaz nēnta

cōstat et ar. quod

expedit at it in

creataz. dīcas

ḡ h̄ negat haber

cās proprie q̄

est distincta ab effe

ctu. alibi uero venat

cās finalē ipūz

415. finez vel fina

lez roēz et nō

distincz reali ab

de causa finali

de qua est finē

volūtati et tri

ḡ. tñ. dīc 3^o ḡ

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

ad 8^o plūries q̄ bonitas di

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

lī. p̄. a. c. 73. v. 3

Questionis

Tertia autem et quarta causalitate unius voluntatis respectu alterius includere videntur. Et quantum ex hac littera apparet: negande videntur iste due ultime. Cum expresse dicitur deus non propter hoc vult hoc. Utrum si diligenter consideremus intentionem auctoris et responsione ad ter-
tium et quartum.

84. tium cu**n** doctrin
na tradita in p
89. cōtra gentiles,
cap. 87° et 88°
izg. Quo ad rez q:
dem dicēdum
est: q: actus vo
lūtatis diuine
86. attingēs h: vo
lituz: puta vni
uersum vel bo
minem ex pte
actus: caret cā
143. oia in eēntia sua intelligit: ita
vno actu vult omnia in sua bo
nitate. Unde sicut in deo itel
ligere cām nō est cā intelligēdi
effect: h: ipse intelligit effect
in cā: ita velle finem: non est ei
cā volendi ea que sunt ad finē.
S: tñ vult ea que sunt ad finē
ordiari in finē. Vult q: hoc eē
en hac f: nō en hac vult: hac
voluntate m: dicitur p: +

ad hoc q̄ eēt homo : et voluit
cum esse hominē vt frueretur
ipso³: vel ad cōplementu^z vni-
uersi. Que quidē nō ē reduce-
re ad alios fines creatos vlti-
ores. Tñ b̄ dependent ex sim-
plici voluntate dei. alia vero ex
ordine ēt alias causaruz.

C^Altz voluntas dei semper-
pleatur. Articulus. VI.

Ad sextum sic procedit. Cidet quod voluntas dei non semper impletat. Dicit n. apls .prime ad Timo .ii .q; deus vult oes hoies saluos fieri : et ad agnitionem fratris venire . Sed hoc non ita evenit . Ergo voluntas dei non semper impletur . C Preterea . Sic se habet scientia ad verum : ita voluntas ad bonum . Sed deus scit omne verum . Ergo vult omne bonum . sed non omne bonum sit . Multa enim bona possunt fieri que non sunt . Non ergo voluntas dei semper impletur . C Preterea . Voluntas dei cum sit causa prima non excludit causas medias . ut dictum est . Sed effectus causa pri me potest impediiri per defectus cause secundum . Sicut effectus virtutis motus impediit propter debitatem tibie . Ergo et effectus divinae voluntatis potest impediiri propter defectum secundum causam . Non ergo voluntas dei semper impletur . C Sed haec est quod dicitur in ps . Dia quecumque voluit deus fecit . C Respondeo dicendum : quod ne-

Hic nō pro yelleitate: sed pro yelle simplici. Scđo qđ aliud
est querere: ytrum omne qđ fit deus velit. et aliud: ytruz
oē qđ deus vult fiat: hic nō querit p̄mū s̄z scđm: qm̄. B̄ so-
lum iporat titulus. de p̄mo aut̄ in art⁹ erit fmo.
C In corpore vna exclusio respōsuia questio affirmatiue.
Necessē est voluntatem dei semp impleri. pbaē sic. in for-
mis sic est: qđ a forma yniuersali nihil pot̄ deficere: q̄uis

Articulus

catio autē passionum iuxta numerum passōꝝ cālitatem
ynius ab altera nō excludit. Quo ad ppōnes vero dicen-
dum videt: q̄ nō solum prime due sed et tertia bene so-
notur, nō enim non ad eam exultatione exponere possit.

ad hoc q̄ eēt homo : et voluit
cum esse hominē vt frueretur
ipso : vel ad cōplementū vni-
uersi. Que quidē nō ē reduce-
re ad alios fines creatos ylteri-
ores. Tñ h̄ dependent ex sim-
plici voluntate dei. alia vero ex
ordine ēt aliaꝝ causarū.

Cætæ voluntas dei semper
pleatur. Articulus. VI.

Ad secundum sic procedit. Cidet quod voluntas dei non semper impleat. Dicitur n. apls. prime ad Timo. il. quod deus vult oes hoies saluos fieri: et ad agnitionem fidelitatis venire. Sed hoc non ita evenit. Ergo voluntas dei non semper impletur. C Preterea. Sic se habet scientia ad verum: ita voluntas ad bonum. Sed deus scit omne verum. Ergo vult omne bonum. sed non omne bonum sit. Multa enim bona possunt fieri que non sunt. Non ergo voluntas dei semper impletur. C Preterea. Voluntas dei cum sit causa prima non excludit causas medias. ut dictum est. Sed effectus causa pri me potest impedi per defectum cause secundum. Sicut effectus virutis motu impedit propter debilitatem tibie. Ergo et effectus diuine voluntatis potest impedi propter defectum secundum causam.

Cartiu. VI.
¶ volūtas dei semp impletur.
CSed h̄est qđ dī in ps. Dia
quęcūqz voluit deus fecit.
CRespondeo dicēdum; q ne-

aliquid possit de-
ficerab aliquia
forma particu-
lari. g. hoc idem

34
H
Opus enim in causis agentibus: q[uod] extra ordinem agentis simili universalitatem: sub quo oes cause particulares conprehenduntur: nihil fieri potest: quis extra ordinem alicuius agentis particulari aliquid fiat. Ergo impossibile est omnia divisa

ibeni
v. g.
p. c.
l. m.
f.

b. 8.
ie en q' diuina
voluntas suum
effectu nō con-
sequatur. Qpz
igit ipsas semp
impleri. ainc-
dens declarat
in p̄dicatis eēn
tialr ordinali;
qm̄ ibi manife-
sta ē v̄litas for-
marū. pma yo
dia. pbatur: qz
effici s̄fōmat
agēti scdm̄ suā
formam. z̄ yo
dia. pb'. qz vo-
lūtas del ē v̄lis
cā oīum reruz;
pter has autēz
pbationes: pi-
mū dñs qd est
ppriuz funda-
mentuz buiis
hnis. s̄firmat;
z manifestat.
Confirma q-
dē ex rōne de-
ficiēdi ab iten-
to effectu: qz. s.
est occurſus al-
terius cā non
contente ut sic

sub illa. Mani
festat autem in
effectibus stel-
larum et primi
celi. Secundus
quoque sequens
quod est ipsa est ma-
nifestatio ex pec-
tatore: in quo
videtur non im-
pleri diuinam
voluntatem: et
oia clara sunt in
littera.

XIX.

cesserunt voluntatem dei semper
impleri. Ad cuius eviden-
tiam considerandum est: quod cu[m]
effectus conformatur a genit[us] fusi-

circus conformat agenti in
suam formam: eadē ratio est
in causis agentibus: que est in
causis formalibus. In formis
autē sic est: q̄ lī aliquid possit
deficere ab aliqua forma par-
ticulari: tamē a forma vli nihil
deficere pōt. Pōtest enim esse
aliquid qđ nō est homo v̄l vniū:
nō autē pōtest esse aliquid qđ nō
sit ens. Unde hoc idē in causis
agentibus cōtingere op̄z. Pōt
enim aliquid fieri extra ordinem
alicui⁹ cause particularis agen-
tis: nō autem extra ordinem ali-
cui⁹ cause vniuersalis: sub qua
oēs cause p̄ticulares compre-
henduntur: quia si aliqua causa
particularis deficiat a suo effe-
ctu: hoc est propter aliquam
aliā causam particularē im-
pedietur: que cōtineat sub ordi-
ne cause vniuersalis. An effe-
ctus ordinem cause vniuersa-
lis nullo mō pōtest exire. Et
hoc etiam p̄z in corporalibus.
Pōtest enim ipediri q̄ aliqua
stella nō inducat sibi effectum.
Sed tamē quicqz effectus ex
causa corporea ipediret in re-
bus corporalibus sequat̄: oī
q̄ reducatur per alias cau-
sas medias in vniuersale virtu-
tem primi celi. Cum igitur vo-
luntas dei sit vniuersalis cau-
sa omniū rerum: impossibile
est q̄ diuina voluntas suū effe-
ctum nō sequatur. Unde qđ
recedere videt̄ a diuina volun-
tate sīm vnum ordinē relabit̄
in ipsam sīm aliū. Sicut pec-
ator qui quātum est in se: re-
redit a diuina voluntate peccan-
do: incidit in ordinē diuine vo-
luntatis: dum per eius iustitiā
unitur. Ad primum ergo
scēdum: q̄ illud verbuī apō-
coli: q̄ de⁹ vult oēs homines
ilios fieri t̄c. pōt duplī intel-